

Pielikums
Daugavpils pilsētas domes 2013.gada 3.decembra
ārkārtās sēde lēmumu Nr.587

Ar Daugavpils pilsētas domes 2013.gada
25.jūlija lēmumu Nr.293 Izveidotās darba
grupas

Dalībnieku sapulces atzinums

Daugavpilī, 2013. gada 28.novembrī

Sapulcē piedalās:

Jevgeņijs Carevs
Jurijs Zaicevs
Jevgēnijs Drobotš
Vasilijš Marčenko
Iveta Mukāne

Realizējot Darba grupas (turpmāk – Grupa) izveidošanas mērķi, tas ir – izpētīt esošo situāciju saskaņā ar PAS „Daugavpils siltumtīkli” (turpmāk – PAS „DS”) noslēgtajiem līgumiem siltumenerģijas un enerģijas iegādei Daugavpils pilsētas siltumcentrālēs (turpmāk – SC) Nr.1, Nr.2, Nr.3, tiek izanalizēti PAS „DS” noslēgtie līgumi siltumenerģijas un enerģijas iegādei Daugavpils pilsētas siltumcentrālēs Nr.1, Nr.2, Nr.3, ekspertu un PAS „DS” speciālistu viedokli.

Apkopojot Grupas rīcībā esošo materiālu, tiek izdarītie sekojošie secinājumi, bet proti:

2004.gadā izstrādātajā un 2005.gadā apstiprinātajā Daugavpils siltumapgādes attīstības koncepcija nebija nedz izpildīta, nedz pilnvērtīgi aktualizēta un grozīta atbilstoši faktiskajai situācijai, ka rezultātā DS rīcība ir neatbilstoša ilgtermiņa plānošanas dokumentiem.

Siltuma ražošanas saimniecības modernizācija bez stratēģijas neļauj identificēt un realizēt projektus, kas ļauj pēc iespējas vairāk samazināt siltumenerģijas tarifu. Plānojot siltumapgādes darbību, ir nepieciešams ņemt vērā, ka neatkarīgajiem siltumenerģijas ražotājiem beigsies elektroenerģijas kvotas un visa nepieciešamā siltumenerģija būs jāražo PAS „DS”.

Līdz ar to nepieciešams reglamentēt turpmāku „DS” rīcību un izstrādāt jaunu skaidru un pārskatāmu „DS” koncepciju.

Neatkarīgiem siltuma ražotājiem, kuri siltumu ražo koģenerācijā, siltuma pašizmaksa ir tuva nullei. Siltumenerģijas neatkarīgo ražotāju sistēmā ir radīti unikāli nosacījumi – zemes noma maģistrālo cauruļu tuvumā, siltumenerģijas iegāde uz izdevīgiem nosacījumiem. Sadarbojoties ar neatkarīgiem ražotājiem, siltumapgādes uzņēmums nerasniedz to labumu, kas varētu būt sasniegts, ja tiktu radīti efektīvas konkurences apstākļi un tiktu veiktas pārrunas ar neatkarīgiem ražotājiem. Ja iespējams, ir nepieciešams pārskatīt siltumenerģijas iepirkšanas nosacījumus, un

Pirmkārt, ievest vienlīdzības siltumenerģijas iepirkšanas cenas noteikšanas principu atbilstoši nozares praksei, piemērām, nosakot fiksētu siltumenerģijas iepirkšanas tarifa cenu; vai arī piemērojot koeficientu, kas piesaistīts attiecīgajai kurināmā cenai;

Otrkārt, sabalansēt līgumslēdzēju atbildību pastiprināšanas sankcijas;

Treškārt, attiecību izbeigšanas mehānismam jābūt skaidri atrunātām, t.sk. mantas vērtības noteikšanas principiem, PAS „DS” iespējai atpirkt uzstādītās iekārtas un būves;

Bez tam, jāizvairās no nepamatotas konkurences ierobežošanas, piemērām, turpmāko konkursu būtisko nosacījumu iestrādāšanas līgumu tekstā.

Eksperti vērš Grupas vērību apstāklim, ka tarifs ar pašas PAS „DS” šķeldas katlos ražoto siltumenerģiju būs salīdzinoši zemāks nekā ražošanas tarifs ņemot vērā, piemērām, piedāvāto SIA „Sprino” atlaidi. Pašu „DS” realizētais projekts jebkurā gadījumā ļautu ražot siltumenerģiju par salīdzinoši konkurētspējīgām cenām, saglabājot siltumenerģijas ražošanas iekārtas savā īpašumā, tādējādi palielinot siltumapgādes drošumu un mazinot ar to saistītos riskus.

Ekonomiskā izdevīguma nodrošināšanai, kā arī PAS „DS” siltumenerģijas ražošanas kontrolei un saražotās siltumenerģijas transportēšanai, ir nepieciešams pastāvīgi, bez neatkarīgo siltumenerģijas ražotāju piesaistes, uzbūvēt uz SC-3 infrastruktūras bāzes biodegvielas katlus (čipsi) ar jaudu līdz 55 MW. Simulācija parādīja, ka uzbūvējot kopējās jaudas 40 MW biomasas katlus un kondensācijas ekonomizeri šie katli saražotu 55% (ap 260.000 MWh) no sistēmas gada siltumenerģijas. Biodegvielas katlu uzstādīšanai būs vislielākais efekts uz siltumenerģijas tarifiem citu investīciju vidū.

Investīcijas siltumapgādes sistēmās (un atjaunojamo resursu izmantošanas ieviešana siltumenerģijas ražošanā, un siltumnodošanas infrastruktūras modernizācija) caur virkni finanšu instrumentiem dotē Eiropas Savienība.

Analizējot ar SIA „Batergo” noslēgto līgumu, piesaistīti eksperti to viennozīmīgi saista ar vairākiem riskiem, gan ar ilgtermiņa tarifa paaugstināšanas efektu, gan arī ar pastiprinātu atkarības no piegādātāja efektu. Ekspertu skeptisko attieksmi pret līguma ar SIA „Batergo” izdevīgumu atbalsta arī PAS „DS” speciālisti.

Veicot situācijas izpēti Grupa nonāca pie secinājuma, ka par patstāvīgo iemeslu Līguma ar SIA „Batergo” izbeigšanai var kalpot stipras aizdomas (līdz kriminālprocesa sprieduma stāšanās likumīgā spēkā), ka iepirkuma procedūra īstenota viena komersanta interesēs, un līguma noslēgšanu SIA „Batergo” ir panācis ar neatļautām, koruptīvām darbībām. Šajā sakarā Korupcijas novēršanas un apkārošanas birojs (turpmāk – KNAB) ir uzsācis kriminālprocesu. Attiecīga informācija, tas ir - dokumenti, kas var kalpot par pierādījumiem civillietā Līguma ar „Batergo” atzīšanai par spēkā neesošu, atrodas KNAB rīcībā.

Savukārt, PAS „DS” iepirkuma komisijas locekļi apstiprināja faktu, ka PAS „DS” Atklātā konkursa Nolikuma „Siltumenerģijas uzkrasētā ūdens veidā piegāde SC3, Mendelejeva ielā 13A, Daugavpilī, vajadzībām” dokumentu sagatavošanā nepiedalījās.

Zvērinātā advokāta Egīla Radziņa biroja speciālisti uzskata, ka šādā gadījumā, tā kā piegādātājs būtu panācis līguma noslēgšanu ar prettiesiskām darbībām, tad, atzīstot PAS „Daugavpils siltumtīkli noslēgto līgumu par spēkā neesošu, neiestātos arī PAS „DS” otrai pusei nodarīto zaudējumu un līgumsoda atlīdzināšanas pienākums.

Ņemot vērā UAB „Ekotermija”, SIA „Ernst&Young Baltic”, Zvērināta advokāta Egīla Radziņa biroja un Zvērinātu advokātu biroja „Bļugers un Plaude” atzinumus, Darba Grupa nolēma un lūdz Daugavpils pilsētas domei apstiprināt šādus Grupas priekšlikumus:

- 1) izstrādāt aktuālu PAS „Daugavpils siltumtīkli” attīstības koncepciju 2014-2020 g.g.
- 2) veikt pārrunas ar SIA „BK Enerģija”, SIA „Latneftegaz”, SIA „Cefus”, SIA „Sprino” par iespējamo līgumsaistību korekciju, ar mērķi pārskatīt siltumenerģijas iegādes nosacījumus.
- 3) Nodrošināt maksimāli efektīvu piegādātās siltumenerģijas patēriņa regulējumu.
- 4) pārtraukt līgumu ar SIA Batergo;
- 5) Vērst PAS „DS” darbību uz SC-3 šķeldas darbināmā siltumavota izbūves projekta realizāciju;
- 6) Atbilstoši Zvērinātu advokātu Biroja „Bļugers un Plaude” secinājumiem, PAS „DS” ar SIA „Latneftegaz” noslēgtie līgumi atzīti par atbilstošiem Latvijas Republikas likumiem.
- 7) Konstatējot iniciatīvas trūkumus un pasivitāti PAS „DS” vadībā, izsludināt konkursu PAS „DS” vadības amatam.
- 8) 17.07.2008. „Par Republikas pilsētas domes un novada domes deputāta statusa likuma” 9.panta (1) d. 2.p. kārtībā uzdot veikt PAS „DS” priekšlikumu izpildi kontroli Daugavpils pilsētas domes deputātiem – Jevgeņijam Carevam, Jurijam Zajcevam.

Jevgeņijs Carevs

Jurijs Zaicevs

Jevgeņijs Drobots

Vasilijs Marčenko

Iveta Mukāne